PJESA B: KONTRATA' & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

06.07.2020.

PJESAT E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe

N.N.T.” Shabanaj”-Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate
publike pér pune e shénuara me poshité:
Kubézimi i rrugés nga Brruti i Vogél deri tek rruga kryesore né fshatin Brrut

me numér identifikues: 621-20-2303-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2020-03(2521
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Kubézimi i rrugés nga Brruti i Vogél deri tek rruga kryesore né fshatin Brrut f? 6 (”71 20 . ZO
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1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet 1& jets: 24,999.51 €; ( njezet e kater mij e nentegind e nentedhjet e nente Euro e
pesedhjet e nje cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jeté ¢ vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t€ jeté i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 1€ Vecanta (€ kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet ¢ Veganta (& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(H (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqgartésis¢ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

I Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet té modifikchet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve t& aktivitetit
pérkatés té prokurimit



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim & kang (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit dhe
duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Veganta (€
Kontral&s.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (¢ saj, ai duhet ta thot€& ket né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé vértetim €
pranimit (& komunikatés s¢ tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (€ gjitha masat ¢ nevojshme pér (&
siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim (& Glg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé t& shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén :[{anglgz_c;]‘-[shqipe}[s_grbefz] né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do t¢ thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesil, si¢ éshté shénuar né
formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojeat pér kété dhe 1€ gjitha dokumentet ¢ inkorporuar
me referencé né (€.

1.2 “Puné’ konsiderohen t& gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon gé 18 kryhen
nga kontrakwesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremelim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
struklura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshig operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢ kontratés, i cili (&
cilé) gshté palé né kontratg dhe gshi€ i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i ¢ili do 1€ marg shumin sipas
martéveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit’ ¢shtg njeriu i caktuar né kushtet e veganta 1€ kontralés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontrakiues), i cili 8shté pérgiegjés pér mbikéqyrjen e kryetjes s¢ punéve dhe pér (& gjitha hollésite duliet 11 raportojé
Autoriletit Kontrakiues.

1.5%Cmimi Kontratés” do t¢ thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 1t thoté vendi i cakluar pér kryerjen ¢ pungve 1€ kontrakiuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do 1& thoté e (&ré makineria pérfshiré cdhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet tjera g€ nevojiten
pér kryerjen e pungve t8 kontraktuara & duhel (€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, liogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe 1§ miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢
punéve & kontaktuara.
1.9 “KPK?” do & thoté Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés.

1.10 “KVK" do t& thoté Kushtet ¢ Veganta 18 Kontraigs.

Neni 2 Gjuha dhe ligit i aplikueshém

2.1 KVK e sakisojné cili Gshié ligji g& i pércakion (& gjitha gEshtjet & nuk jang 18 mbuluara né kontratg.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jolé valid vetdm nése ka marriéveshje 1€ shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet
ose njé pjest t& saj le njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, 1a transferojé kontratén ose nji pjesé
1 saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg ng kéto raste:

a) kur ka nparkess pér pagest, né favor (& bankieréve (& Kontraktuesil, 1¢ shumave gé duhet (¢ paguhen ose qé do 1& bthen borxh
sipas kontratés: osc

1) né rast & dhinics sé 8 drejiés s¢ Kontrakiuesit siguruesve 1€ Kontrakluesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakiuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Auatoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢
vela pér pjesén e kontratts qt tashmé &shté realizuar ose pér pjesén g2 nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesil e dispozitave (& kontratés duhet 1& plotésajn kriteret e pershtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien ¢ kontratés pérveg
né raste kur transferimi behet né banké apo kompani 1 sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontraia 8shté valide vetém nése ka marréveshie (6 shkruar pérmes s cilés Kontraktuesi ia beson realizimin ¢ njé pjese t&
kontratés sé tij njé pale & treté.

4.2 Elemeniel ¢ kontratés i do & nénkontrakeohen dhe identiteti i nénkontraktucsve i bithen (€ ditura Auloritetit kontraklues me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet te




njofloj me shkrim Auloriletin Kontraktues. Auteriteti kontraktues do (a lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30
dité pune nga marmja ¢ njoftimit, duke I paragitur arsyet e veta nése nuk Iéshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraklues. Te gjithé nénkontraktuesil e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtalshmérisé.

4.3 Autoriteli kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet veles dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund t@ sigurcj, ku e
konsideron si t& nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraklorét.

4.4 Kontrakiuesi 8shté pérgiegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe 1€ agjentéve osc &
punésuarve, né 4§ njgjtén ményré si po té ishin akle, gabime ose neglizhence ¢ Kontraktuesil, agjentéve (8 tij osc punétoréve (@ tij.
Aprovimi i nénkontraktimil & ndonjé pjese & kentratés ose aprovimi i nénkontrakluesit nga ana ¢ Menaxheril 1& Projektit nuk e
liron Kontrakfucsin nga obligimet e 1ij sipas kontratés

4.5 Nise nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé g€ c tejkalon atg 1€ periudhés sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontrakluesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Kontrakluesi duhet q&, né ¢farédo
mormenti pas skadimit (& periudhés s& garancisé, U1 transferojé menjéheré te Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime &
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 1 tilla pér kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhinia e dokumenteve

5.1 Nise 8shté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé Kontraktuesit, pa
pagesé, njé kopje 16 skicave 1€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera t@
kontratés. Kontraktuesi mund & blej& kopje (jera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n€ rast se ato jang ne
dispozicion. Pas léshimit & certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (¢ gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera (€ kontratés.

5.2 Pérveg nise Eshté e nevojshme pér géllime @ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & i jep autorileli
kontraktues nuk duhet 18 pérdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale té treté nga Kontrakiuesi pa pajtim paraprak (&
autoritetit kontraktues.

5.3 Autorileti kontraktues ka autoritetin pir i [éshuar Koniraktuesit urdhra administrative g€ inkorporojn€ ato dokumente
plotésuese dhe udhiézimet g8 jané @ nevojshme pér ekzekulim (& miré (8 kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjié defekt
1¢ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhie me ecuring e punimeve, do Ui jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishie, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t€ pércakivara né kéto Kushie (€ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhel t& mirémbaje ¢do objckt & vendosur né dispozicion & lij né& gjendje 1& mirg, dhe
duhel, nése kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratds,

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket & drejté 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojng nga puna ¢ kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojié ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve & ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore t& Republikés sc Kosovis (€ cilat mund 1€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté

realizimit 1& obligimeve {8 (ij me kontraté. Awtoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkvar Kontrakiuesit me shpenzime
1€ Kontraktuesit.

7.2 NE bazg t& dispozilave & ligicve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (€ bgjé & gjitha pérpjckjel ¢
nevojshme pér té fchtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshirg icjen ¢ punés
dhe Igjet e géndrimit, pér personelin, shitrbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontrakiues i konsideron (& nevojshme, si
dhe Igjet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet té veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e nji urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit 1& kontratés, ai, duke fu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés,
do ta njollojé autoritetin kontraktues piér kélé duke i paraqitur arsyel e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (£ urdhrit. Ekzekutimi {




urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet piér shkak t& kétij njoltimi.

8.2 Kontraktuesi duhet U'i respekiojé dhe 18 veprojé sipas (& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢ Kosovis dhe
do & sigurojé g personehi i tij, (& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendorg (& tij gjithashlu Ui respektojné dhe t€ veprojng sipas
kistyre ligieve dhe tregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konlidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo &shit ¢ nevojshme pér qéllime 1€ ckzekutimit t& kontratés, aj nuk do (& publikojé ose shpalosi asnjé detaj
1& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraklues.

8.4 Nése Kontrakiuesi gshié grup, pérbétja ¢ grupit nuk do 1@ ndryshohet pa pélgimin paraprak mc shkrim & Autoritetit
konteaktues.

8.5 Kontraktuesi do L& siguraj se punét do té fillojné dhe té pérfundejné brenda afatit t¢ caktuar réné dakord né programin e béré
sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj gé t& giitha punét gé aifajo do 1€ bijg, si dhe riparimin e defckieve gjaté realizimil & punimeve do
té béhen né kohé dhe nd pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e
aftisisé dhe zellit, ¢ cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q¢ ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 18 siguroj por cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionafe € punonjésve qé jané
pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhel (€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas {illimit (& pungs per arsyet e méposhtme:

a né qolté se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatorg € llojeve (€ ndryshme, vinga, kamioné & liojeve (&
ndryshme, skela t& larta, eyj do 1& pérdoren dhe
b. né menyré qé & mos démtojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér siguriné ¢ 1@ gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Konirakiuesi duhet (& punisoj personel kyg dhe té pérdor pajisje 1& identifikuara ni tender e tij, pér (€ kryer pung ose personcl
tjetér dhe pajisje 1& aprovuara nga menaxheri i projekiit. Menaxheri 1 Projektit do & aprovoj ¢do zévendésim (& propozuar (&
personclit kyg dhe pajisjeve vetdm nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakieristikat jané né thelb (€ barabarta ose mé (& miré
se ato B propozuara gjaté tenderil.

Neni 10 Siguria e ckzekutimit

10.1 Kontrakluesi do 1, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me sigurt pér ekzekutim
1€ ploté dhe t& mire & kontratds. Shuma e sigurisé do (& sakigsohet né KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do (& ndalel nga pagesa e
Autoritelit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé éshié pasojé ¢ mosekzekutimit (& plot dhe (& duhur t¢ obligimeve kontraklore
nga ana ¢ Kontrakluesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj (& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit 1& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit (¢ kontratés do 1€ jet@ né formén ¢ dhén€ né pjesén 1V 1€ kontratés.
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa & léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit (& Delekieve, rreziqet e léndimeve personale, vdekja, dhe
humbija osc démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dbe Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe
pronés st afirt,

11.2 Kontraktuesi duhet & siguroj njé sigurim nga dita {illimit 1& punimeve deri né fund (& periudhés garantuese (€ defekleve ne
shumat e pércaktuara né KVK pir ngjarjel ¢ migposhtme 1€ cilat jang pér shkak & rrezigeve t¢ Koniraktuesit:

{(a) humbje ose démtim 1 Punéve, Impianteve dhe Materialeve,

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Tmpianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén: dhe
(d) démtim osc vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 18 kontratés duhet t'i dérgojé Autoritctit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim q& ka pér qgllim kompensimin c nevojshiém per (& siguruar humbjen ape démet ¢ ptsuara.




11.4 N& qofté se kontrakiuesi nuk ofron nje sigurim (& till atéheré kontrata do (& konsiderohet ¢ anuluar dhe kontrakiuesi do 1&
pérjashtohet nga pjesémarria né aktivitelct ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

115 N& qolié se ckzistojné arsye t& mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimit 1& certifikatés mbi sigurim,
Autoriteli Kontraktues mund 18 zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikalés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
18 zbresé ¢mimin e shpérblimit nga litimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohiés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1€ Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén sc si Kontrakluesi propozon ekzekutimin ¢ pungve, afatin kohor qe
kérkohet pir dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe alatin kohor pér secilin aklivitet
1& specifikuvar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t¢ punéve (& kontraktuara,
kontraktuesi dubet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe tia kthejé prapé Menaxherit té projektit. Kontraktuesi do 1€ azhurnoj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakiuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqgési ape mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (€ siguroj¢ argument me
shkrim Menaxherit 18 Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit 1é tillg, duke périshirs ¢do shiest nga menaxheri i projekiit nuk do (€ zvogtlo) ose 1€ rris detyrimel ¢
kontraktuesit sipas punéve t& kentrakiuara, st dhe ¢do modifikim 8 pérfshiré né programin ¢ punimeve nuk do (& rezultojé nt
ndonjt pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e ncglizhencés s¢ kontrakiuesit gjaté ptrpilimit &
programit.

Neni 13 . Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 ketd 18 drejign (8 ndaloj gasjen né& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shié i perishiré né zbatimin ¢
kontratés, me pérjashtim (& personave 8 autorizuar nga Aulorileli Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s ckzekutimit dhe do 18 jet€ pérgjegijés pér &
marré hapat ¢ nevojshém. né interes 1 punonjésve 1§ tij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues dhe paléve 1€ treta, pér €
parandaluar ¢do humbije ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marté (8 gjitha hapat e domosdashme, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet e tij, pér €& siguruar q&
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegiés pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij,
ndrigimin, siguring, skermgén dhe pajisict ¢ sigurisé te cilat jané (& nevojshme pér zbatimin ¢ duhur & detyrave ose g€ me arsye
mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyria me trafikun

14.1 Kontraktuesi do € sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet ¢ komunikirmit
1é tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do € marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh mugét
dhe autemjetet.

14.2 Cdo masé te vecanlé & cilén Kontraktucsi ¢ konsideron t€ nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qéllim 1& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesél ¢ rrugive, urave, do t€ bartet ne shpenzime 1€ Kontraktuesit, pa marre parasysh se
alo kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa & veganta
qé ai synon (& ndérmarré para se krycj ato. Riparimet ¢ démil le shkaklvara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do t& jeté né shpenzime 1€ Kontraktluesit,

Newi 15 . - - Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shié pérgjegjis pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovis.
£5.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet {jera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri 1 Projektit do 1 harmonizojé ¢mimin e kontrakluar nitse konstaton se ka ngritje 18 tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datiés prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datis s& fundit & vérietimit (€ pérlundimil 1€ punéve.

15.4 Menaxheri | Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit 18 kontraktuar pér shkak té ngritjes s€ tatimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore né qoftt se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kosioja e Riparimeve

|




16.1 Huinbia ose démtimi i Punéve ose Materialeve q¢ da 1€ pErfshihen né Punét ng mes (€ Datcs st fillimi{ dhe né fund t&
periudhés s& Komigjimit 18 Defekteve do & rregullohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aklet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do 1& filloj punét brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.
17.2 Konwaktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1€ kryhen né pajtim me

Programin ¢ dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t& Projeklit, dhe do (€ plotésoj ato brenda afatit
kohor & specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjalje t& periudhés sé ekzckutimit niése realizimi i kontratés s¢ 1ij vonohet, ose pritet se do té
vonohet, pir ndonjérén nga kéto arsye:

s ay Autoriteti kontraktues ka déshtuar 1'i plotésojé obligimet e veta sipas kontralés;
+ -+ b) Forca madhore (8 pérkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda 5 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet (a lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka per
qllim (& bijié kérkesE pér zgjatje & periudhés s reafizimit pér 1€ cilén ai konsideron sc ka t€ drejté dhe, pErveg nésc ka ndonjé
marréveshje tjewdr ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraklues (& dhéna
gjithéperfshirtse ashtu gé t& mund 18 kentrollohet kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit £8.2 Autariteti Kontraklues do ti fejojié me shkrim Kontraktuesit kg

zgjatje (& perfudhis s& realizimit ngse mund @ arsyctohet, ose né minyré prospektive ose retrospektive, ose ta informoji
Kontrakluesin qi nuk i éshié dhéné e drejta pér zgjatje & periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19,1 Kontrakiuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1€ cekur né KVK pér ¢do dit€ qé Data
¢ Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve t€ likuiduara nuk duhet (€ tejkaloj shumén
¢ preakiar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 18 zbres démet c likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontrakiuesit. Pagesa e
démeve (& likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

0.2 Nisse Autoriteli. Kontraktues ka fituar 1€ drejlén e vierés maksimale né bazié 8 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoltojé
Kontraktuesin:

(1) konﬁs'kqii-‘l_'gamncinii ¢ realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

{c) 1é hyjé né njé kontraté me njé palé & treté n¢ koston ¢ Kontraktuesit pér oftrimin e bilancit t€ punimeve.

Materialet dhe mjeshiiérité
Neni 20 | - Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do (&, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢ Kontrakiuesit, i
cili dp- 18 mbaje (& pakién informacionin e méposhtém:

a) kushiei ¢ molil, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve (&
punésuar né vend-punishte, materialet € furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisiet jo né gjendje pune, testet e kryera né
vend, mostrat e dérguary, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhigne Kontraktuesit:

B deklaratat e hollésishme t# & gjitha elementeve sasiore dhe cilisore 18 punés s€ biré dhe furnizimet ¢ dorézoara dhe 1€

- pérdorura, té afta pér w kontrolluar né vend-punishie dhe & réndésishme né logaritjen e pagesave qe duhet bere
" Kontraktuesit.




20.2 Shitnimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 1€ nénshkruhen nga Aultoriteti Kontraktues dhe bashké-
adnshkruhien nga Kontrakiuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (¢ komunikoji piképamjet ¢ tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Niése
Kontrakiuesi déshton ge t& nénshkruaji ose € paraqesé piképamijet ¢ Uj brenda periudhés s€ lejuar, do & konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢ paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin ¢ punés o€ ¢do kehé dhe
mund, pa hequr dokumentin, 18 bijé ose € marr njé kopje 1 shEnimeve 1€ cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér t& mbajtur regjistrin ¢
punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 18 jend n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelel, mostrat.
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (8 mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues per qéllime identifikimi gjaté
gjithé periudhés s¢ realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet tcknike preliminare do (€ jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontrakiuesi tek Autorileti
Kontrakiues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i (llg, sipas
rastil, Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet té certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojng
kéérkesat p8r kété pranim para se 1€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan pranuar teknikisht materialet apo artikujt g do (€ pérfshiben o pune ose né prodhimin e kamponentive, ato
mund 18 refuzohen dhe duhet 8 zévendésohen menjiheré nga Kontraktuesi nése ndenjé kontrollim tjetér zbulon defekic ose
gabime. Kontrakivesit mund (' jepet mundésia t'i riparojé dhe (i pérmirdsojé materialet dhe antikujt g€ jang refuzuar, por kéto
maleriale dhe artikuj do té pranchen per inkorporim n& pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 ~ Inspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projekiit”, 1€ cekur ng KVK, i cili do té jelé pérgjegjés pér mbikéqyrjen
¢ ekzekutimit t& punéve gjalé Eré kohés, duke fillear gé nga dita e paré e [illimit 1& punéve e deri ng skadimin ¢ perindhis
garantucse (€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2-Qéltimi i mbikéqyrjes shié & kontrollojé cilésing ¢ punive dhe cilésing ¢ materialeve (€ pérdorura né pajim me
speciiikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurojé q& komponentét dhe materialet 1e dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues
ge & vazhdojé rie pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet se ka vierésuar plotésishl vishtirdsité qi
mund 19 hasé né kétd aspekt, dhe nuk do (i lejohet & té paragesé ndoni€ arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraklues do 18 keté & drejié, ose nga veté ose agjentit ¢ tij, qe & inspektlojé, kontrollojé, masé dhe tesiojé
kompenentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit 1& ¢farédo artikulli
qé pérgatitet; fabrikohet ose prodhohet pér ofrtmin ¢ sipas kontratés, né ményré qi 1€ péreaklojé nidse komponentét, materialel
dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné ¢ kérkvar, Kjo do (& béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-
punishte ose né ndonjt vend (jetér, sig mund 1€ specifikohet né kontratg.

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kant kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoflojé Kontraktuesin ose do t¢c miratojé
certifikimin e procedurés lidhur me kété,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktvesi nuk pajiohen pér rezultalel e testit, secili do 1€ japé njt deklaraté pér
piképamijet ¢ tif ndaj Getrit brenda 15 ditéve pas ngrifjes se mosmarréveshjes sé tillg. Autoriteti kontrakines ose Kontrakiuesi
mund & kérkojné qé kélo tesie t& pérsériten né € njgjtat kushte dhe rrethana, ose niése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe
zgjidhet me pelgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do t'f dorézohen autoritetit kontraktues i cili do i komunikojé
rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet ¢ ri-testimit do & jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do &
bartét nga pata piképamja c té cilit déshmohet se £shté gabim nga ri-testimit.

Meni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qoflé se viren ndonjé gabim apo léshim né skica
(vizatime) apo edhe n¢ specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vércjtien se alo mund t€ ndikojné me vone né
kualitetin e punéve.




23.2 Nise Menaxheri i Projektit viren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikin teknik,
ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do ¢i konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrale vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevajshme pér shkak te gabimeve te tilla
ase (e pirjashtimeve te cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratis, agheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontrakeues do te korrigjojné dhe kempensajng situatén sipas Ligiit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesal do té béhen né Euro.

24.2 Pagesal do & rregulichen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 18 mbajties. Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontrakiuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projcktit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Niése Autoriteti
Kontraktues bén njg pagesé me vonesé, Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Interesi
do 1& logaritet nga data ni 1& cilén pagesa duhet t8 ishte bir, deri né dalén kur pagesa 8shig béré me vonesd, ¢ rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

24.3 Artikujt ¢ Punéve pér 1€ cilat nuk 8shté dhéng normé apo ¢mim nuk do 1§ paguhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe do t&
konsiderohen 1& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontra(é.

24.4 Pagesat ge duhet te bithen sipas faturés sc léshuar nga Kontraktuesi do (8 behen né llogaring bankare 1€ dhéné ng Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate q& e piotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, g i bashkéngjitet kirkesés pir pagesé,
duhet t& perdoret pér Ui raportuar ndryshimet né logaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25,1 Paramasa dhe paralfogaria duhel 16 pérmbajné pajisjc pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe dubet 1€
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llogaritur ¢mimin ¢ kontraiés. Kontrakiuesi do 18
paguhel pér sasing e punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarist pér ¢do artikull.

25.2 Ni rast 1& kontratés paushallg, Pershkrimi i Aktivitetit dubet (€ pitrmbaj aktiviletet me ¢mim pér punét e Kryera nga ana ¢
Kontrakiuesil. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll té krycrjes s€ aktiviteteve ng bazé (& (€ cilave
Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 1€ bthet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (€ tregoj
shpérndarjen e Malerialeve né vend punim vegmas nié Pérshkrimin e Aktivitelit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 1€ béjé pagesé paradhEnic Kontraktuesil (& shumave (& pércaktuara né KVK nga data ¢ caktuar ng
KVK kundér dispozités nga Kontrakivesi i njé Garancioni & Pakushlézuar Bankar né njé formé t& pranueshme pér Autoritctin
Kontraktues né sasi dhe valuté té barabarté me parapagim. Garancia do 1€ mbelet né fuqi deri sa € bthet pagesa ¢ paré, por
shuma e garancisé duhet (& reduktohetl né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet
piér parapagin.

26.2 Konirakiucsi do (& pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ (jera (€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontrakluesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhinie €shié pérdorur né kelé ményr€ me
furnizim (& kopjeve & faturave ose dokumenteve t€ jera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 18 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (¢ Kontraktuesit, pas orarit 1€
pérgindjeve (& pérfunduar (€ Punéve né bazé 1€ papesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, & specifikuar né KVK, do (¢ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ &ré 1& Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkalaj 109% e vlerts totale te kontrat8s origjinale. Kontraktuesi mund 1€ zévendésoj paralé e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesg”.




27.2 Shuma o mbzjlur ose garancia ¢ mbajtjes do ¢ paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklara@s sé llogarisi
pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Viértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do 'i dorézojié Menaxherit t& projektit raportet mujore (€ ¢mimeve 1€ vierésuara t& punéve 1€ pérfunduara me
minus shumin kumulative 1€ vErietuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projekiit do ta kontroflojé punin e kryer (& kontrakiuesit pér (8 vertetuar cilésing ¢ punés dhe vérieton shumén
q& duhet €1 paguhet kontrakiuesit.

283 Viera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri | Projektit,

28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin ¢ Kontratds s¢ Paramasés dhe Paratlogarisé, vlerén ¢ sasisé s¢ punés né Paramas¢ dhe Parallogari qt
gshté pérfunduar; osc
b. NG rast 8 konlratés paushallé, viera ¢ punés st ckzekutar do (& pérbj vlertn ¢ aktivitetleve (& pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés 5¢é pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llasgaritja pérfundimiare

* t .
29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit 1€ certifikatés pérfundimtare 1 pranimit, do & dorézojé tek Menaxheri
Projektit nig drafi te deklaratés se Hogarisé pérfundimiare me dokumentet mbishtetése q& tregojné né detaje vlerén ¢ punts sé
bigré ni pErputhje me kontratén, st bashku me (¢ gjitha shumat e métejshme 18 cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontratés, né ményré qét Menaxheri i Projekiit 1 pérgatis deklaratén ¢ llogaris¢ pérfundimtare.

20.2 Brenda 30 ditive pas pranimit i drafe-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (€ gjithé informacionit (8 kérkuar né ményré
1& arsysshme. pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projekit do t& prgatist deklaratén ¢ llogarisé pérlundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b). pas evidentimit ie shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i & gjitha shumave € cilal i takojné
Auwsoritetit Kontrakuues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakluesi
tek Auteriieti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.2 Menaxheri i Projeklit do (& léshoje tc autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizaar, dhe te Kontraktuesi.
deklaratén ¢ Vogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pirfundimtare pér & cilén dubet paguar Kontrakiuesi né bazé 1€
kontratiss. Autorileli kontrakiues ose pérfaqésuesi i (ij i autorizuar dhe Komtraktuesi duhet 18 nénshkruajnt deklaratén ¢ llogarisi
pérfundimtare, i njé njohje e vierds sé ploi€ dhe pérfundimtar & punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéhert do té dorézojé
fjé kopje 18 nénshkruar & Menaxherin e Projekiit,

Neni 30 Shkaqet per kompensim

30.1 Shkage psr kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

()~ Awmoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjest t& vend ndérlimit data e posedimit ¢ specifikuar né KVK.

() Menaxheri 1 Projektit urdhéron shtyrje pa dhent llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikationét) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve (& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

teY * "Menaxheri i Projekiit vrdhéron kontrakiuesin qé Ui zbulojé ose kryejé tesiet né punén pérfundimtare, e cila mandej
zbuloket se nuk ka pasur defekt.

(d) “‘Kontrakiuesit' tjeré, auloritetet publike, shérbimet komunale ose Autoritelti Kontrakiues shkakiojnt vonesg apo

shpenzime shiesé pir Kontraktucsin,

(e) Parapdgimi vonohet;

() " Mendxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet ng léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje (& kontraics.

(g Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve té punéve 1& kontraktuara 1€ cilat pengesa nuk jané pér shkak &
joprofesiondiizmit t& Kontrakiuesit.




30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillg ndodh, atgherg Cmimi i Kontrals do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJISIA MBI DEFEKTET

Neni 31, Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punive nga Auloriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit (¢ pérkohshém ose [inal do 1€ béhet né prani &
Kontrakluesit, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do té jett pengest pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te jete informuar prej &
pakiién 30 ditgve para’datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa le jene kryer verifikimel dhe testet e cakiuara ne shpenzime t& Kontrakluesit. Kontraktuesi
duhet i# njoflojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet (& tilla mund (& fillojné.

32.2 Punét {e cilat nuk plotésofné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, (€ shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose
lc riparohen, sipas kérkes#s s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe Kjo do € behet pas njoftimit € duhur né shpenzime 1@
Kontrakwesit, me urdhiér 1@ Aotoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.] Punimet do té merren pirsipér nga Autoriteti kontraktues kur té kené kaluar n& ményré € kEnagshme testet pér pranim dhe
tc jete 18shuar, cse konsiderohet (e jete léshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojg, duke njofltuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimil 1€ pérkohshém jo mg
nerél se 15 dité para se punél, sipas mendimit te Kontraktuesil, te jene 1€ gatshme pér pranim & perkohshém. Autorileli
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t¢ Kontraktuesit ose:

o’ lishojé kontraktuesit certifikalén ¢ pranimit t& perkohshém me njé kopje pér Autoritelin kontrakiues duke
’ __hEnE, nése kjo &shié e pershlatshme, rezervat e Lij, dhe pérveg (erash, edhe datén né t€ cilén sipas mendimid t& ij
" jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang (i gatshme pér pranim & pérkohshiém; osc
by € reluzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin (€ cilin, sipas mendimit (& tij i
‘kitrkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autorileti kontraklues nuk arrin ose L& léshojé certifikalén e pranimit 1€ pérkohshém ose 1€ refuzojé furnizimel brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderchet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (€ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukiurat ¢ pérkohshme dhe materialet g& nuk
kérkohen mi pérpérdorim pérkitazi me realizimin e Kontratés. Ai gjithashtu do € heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t&
béjt ndonjé ndryshim (6 gjendjes sé vendit t& pranimit sig kérkohen né kontraté.

Neni 3 Pérgiegjiisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jelé pérgjegits pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve (& cilat mund @
shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontrakiuesit; dhe / osc
b} "¢do vepiim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhés se defekieve.

34,2’ Kontraktuesi me shpenzime (8 veta do 1a pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1€ jeté e mundur. Periudha mbi
pergjegjésint e defekteve per 1€ gjitha zEvendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendEsimi ose rinovimi 8shté bré
pér kénaqésing e mbikéqyresit. Nése kontrata mundéson pranim (& pjesshém, periudha ¢ defekieve do (& vazhdohet veism pér até
pjesé L& puniméve e cila éshté ndikuvar nga ndérrimi apo rinovin.

24.3 Nése shfaget ndonjé defckt ose ndodh ndonjtt dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontrakes ose menaxheri i
projektil do ta njoltojné Kontrakiuesin. Nése Kontrakluesi nuk arrin & korrigjoj njé defckt ose njé dém brenda afatit kohor (8
pércaktvar né njoflim, autoriteti kontrakiues mund 18




a) & kryejé veté pune, ose 1€ punisojé diké etér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktucsit, n t€ cilin
rasl kostoja e shkakiuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga pagesal ¢ pritura ose nga garancité g¢ mbahen ndaj
Konlraktuesit ose nga t& dy; ose

b} € ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste argjente, kur kontraktuesi nuk mund € arrihet menjéheré ose, pasi &shié arritur, nuk éshté né giendje q¢ 1€ marré
masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues osc Menaxheri i projektit duhet té informojé sa mé shpejt qi (& jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do (& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohzgjalja e periudhiés &
pérgjegjtsist se defckieve nuk ¢shté e specifikuar, ajo do € jeté 365 ditg. Periudha ¢ Pérgjegjésisé se defekieve do t8 fllojé né
dalén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (€ periudhés s@ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudh€, pas skadimit 8 periudhés sé fundil,
dhe atéhere kur 1€ jené zgjidhur 1€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakiues do Ui léshojé Kontrakluesit njé certifikatié té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktucs, duke cekur datén né (€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe né menyrd (@ tillé q& autoriteti kontraklues 1€ jeté 1 kénaqur, Certifikata pérfundimiare ¢
pranimit do & léshohel nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi i periudhis sé garancisé ose menjéheré pasi
riparimet eventuale q€ jang kérkuar sipas Nenit 34 (€ jené perfunduar né ményré 8 tillE qé € jetd i kénaqur autoritcii
kontrakiues.

35.2 Punét nuk do té konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 16 jets nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jele dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh lgshimin c certifika@és pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do & mbeten t& detyruar
peér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para l&shimit (& certifikatés pérfundimtare & pranimit dhe & cilat kang
mbetur 1€ parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tifla do t&
nércaktohen duke iu referuar dispozitave (& kontratés,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36. 1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonj& nga obligimet ¢ veta me kontratg.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontralés, pala e démtuar do t& ket & drejté pir kéto kompensime:
a} démet; dhelose
b) ndérprerien ¢ kontraigés,
36,_3 Péfch masave t€ sipérptrmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund (€ jent:
a} déme t& pérgjithshme; osc
b) déme (€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g rezultojng nga zbatimi i masave (8 parapara né ki€ nen do {€ zbatohen duke
u zbritur nga shumat g€ duhet i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagest nga sigaria

Neni 37 -Shkiéputjackontrat'és

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi mund 1€ shképus Kontratén né qolté se pala (jelér shkakton njg shkelie themelore 18
Kontratés.

172 Shkclj:l thenielore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do (& kufizohet ng:

a. Kontrakiuesi ndérprené puntén pér 15 dité rreshi pa gen€ ¢ pirlshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim t8
menaxherit (€ projektit;

b. Menaxheri § projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsye t& justifikuar 18 ndérpresé apo pezullojé aktivilelin ¢ punéve &
kontraktuara pér mé shumé se 15 ditg pune; osc marréveshjel e arritura mbi pagesat pér shkak 1& kontraktuesit pér kosto (&
vonesés;




c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim {jetér nga rindértimi osc shkrirja;

dl. Pagesa e vérteiuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés
s& Menaxherit (& Projekiit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defckieve tshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin Ui korrigjoj
brenda 30 ditéve L& pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

f. Kontrakuuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale ¢ démeve € likuiduara mund
& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese biéin shkelje 1 kontratds pér raste 1¢ tjera nga ate t¢ parapara me Nenin 37.2, Menaxher] i
Projeklit do t& vlerésojé nisse shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak (& fajit (€ palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve
16 kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes & punéve sa mé pare
largohet nga zona e punés dhe ta 18ng alé né njé gjendje t€ mir€. Menaxheri i Projektit duhcet (& paguajé kontraklvesin pér punét e
kryera deri né momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qoftg se kontrata shképutet, Kontraktuesi do € ndérpres punién menjéheré, do € siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sic pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grreguilimet civile, lultérat, eksplodimet, 1érmeti,
zjarret, vérshimiet, epidemité elj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontrakiuese, ¢ paparashikucshime dhe jashié
kontidliif & paléve kontraktuese.

38.2 Me rasi e ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé percakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur punémarrésit kryerjen ¢
obligimeve. dhe pérgjesjésive 8 parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté g€ &shié e mundur duhet U7 sigurojé
punédhinésit njé deklaraté me shkrim me 1& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& két€ rast aplikohen dispozital si né vijim:

i Obligimet dhe ptrgjegjtsité ¢ kontraktuesit do & pezullohen deri sa 1€ arrihet niveli i mundisis€ objektive sé
pérmbushjes sé tyre.

i Gt pezullimit dhe né lidhje me puniél ¢ pezulluara, 1€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike,
akomodimit & personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi,

iii,  Brenda pesémbédhjelé I5 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet i vierésojé (€ gjitha punét e pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktucs
ta paguajé kontraktuesin,

iv. <'Afati pér pérmbushje 1¢ obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve 18 kontratés mund i€ zgjatet edhe pér njé periudhg
pér agq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE qolié se kontrakiuesi pér njé koht (& gjaté &shté béré i pa allg, pér shkak t& Forcés Madhore, pér U'i kryer obligimet dhe
pérgjegjésité e parapara me kontratg, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kentraktuesin pér
ndérprerjen ¢ kontratés.

Neni 39 ll P_ﬁgesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1€ shkeljes materiale (& kontraiés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do (&
avans gE jané marré para datés s€ léshimit (€ shkresis né {jalé dhe minus pérqindjen ¢ vierésuar (& punéve t& pakryera, si¢ ¢shié
cekur aié KVK. Démet shies€ 1€ likuidimit nuk do 1€ aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon
ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, dilerenca do (& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & interesit (& Autoritetit Kontraklues ose shkeljes materiale bazé (€ kontratés nga
Autoriteti Xontrakiues, Menaxheri i Projektit do 1€ léshoj njé certifikaté pér vierén e punés s€ beré, materialet ¢ porositura, koston
e arsyeshmg 18 hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (¢ Kontraktuesit i punésuar vetém pér Pungl, shpenzimet ¢
Konteaktesit pér imbrojtien dhe sigurimin ¢ Puniéve dhe pagesat n€ avans té marra deri né datén ¢ certifikatés.

Nc:ii 40 o _ Prena




40.4 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do 1€ konsiderohen &
Jent proni e Autoritetit Kontrakiues nigse Kontrata ndiérpritet per shkak té gabimit 18 Kontraktuesit.

Nemidl - - Lirimi nga Ekzekutimi

411Nt qofie se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lultés apo ndonjé rasti tjetér jashig€ kontrollit &
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do € vértetoj kélg, Kontraktuesi do (& siguroj vend punimin dhe
do (& ndérpres punén sa mé shpejt q& gshté ¢ mundur pas pranimit 1€ kétij vérietimi dhe do & paguhet pér punét ¢ kryera para
pranimit & 1ij dhe pér punét e kryera mé pas pér € cilat &shté arritur marréveshje,

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja miqésore ¢ mosmarréveshjeve

42,1 Paiét do ¢'i béjné 1 gjitha pérpjekjet pér & zgfidhur né ményré migésore 1& gjitha mosmarréveshjet qé mund t8 ndodhin
ndérmijet tyre. Sapoe & shfaget ndonjé mosmarréveshije, Palét do 1a lajmérojné njéra tietrén me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh 1 dobishme, palét do
(€ takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala do (€ i pérgjigjet kérkesgs per zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkests. Pertudha maksimale q& jepet per arritjen e késaj zgjidhjeje do &€ jeté 30 dité nga fillimi i proceduriés. Nése pérpjekja
pér ué arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshlon (€ pérgjigiet me koh€ ndaj kérkesave pér zgjidhje. t8 dyja palét do
(& jend t¢ lira 16 vazhdojng né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes dishton, palét mund t& merren vesh 18 pérpiqen té pajiohen pérmes
instilucionit & specifikuar né KVK, Nése nuk mund 18 arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas fillimit (& procedurés st pajtimit,
secila palé do (€ keté (& drejté (€ vazhdojé € fazén ¢ ardhshme t€ procedurds st zgjidhjes st mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgisore

43.1 Nése nuk mund i€ arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga tillimi i procedurés migésore pér zgjidhje (& mosmarréveshjes, sceila
pitié mund t€ kivrkoid:- ‘

ay . 6e vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontralés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshies, givkata apo arbitrimi.




PIESA il E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré g&€ ka nj¢ konflikt, dispozitat kétu do (&
mbizotérojné mbi alo 18 KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhiéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1€ pérmendura pér nenet pérkatiise
td KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkat@s né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés q jané né fuqi do t& zbatohen pér & gjitha
céshijet q& nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatése né Prishting.

Ligjii 1 zbatueshm
dhe gjuha

2.2 Gjuha e pérdorur do (& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.

10.1 Shume ¢ sigurisé s¢ ckzckutimit 8shi€ [shéno shumén e sigurisé

iguria ¢ ckzekutimit - .
Siguria ¢ ekzekutimi 5% ekzekutimit]

i1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do & jeté:

{a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat];

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

(¢} humbje ose démtim i pronds (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat[;

(d)  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia _dhe
Sigurimi | i
Kontraktuesit

() t& punétoréve & Kontrakluesit: [shéno shumat]

(i1) 1€ personave (& (er€: [shéno shumat]

Programi 12.1 Planin pé&r Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.......

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshié 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1

: Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jang& té
pérshiaishme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit 1€ menaxhimit

té kontratés : 40 dité kalendarike, ose deri me date
19.08.2020.

Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final té Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré




kontratén éshté 10% té gmimit final t& kontratés

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk Eshté nevojitet].

Inspektimi dhe
leslimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit qé jané Iéndé e késaj
kontrate, nga Komisioni I Pranimit t8 punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t€ Autoritetit Koniraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t€é Pranimit t& punéve-
shérbimeve 1€ Autoritetit Kontraktues

Menagjeri | kontrates nga AK eshte: Bean Haxhiasani
Menagjeri | projektit nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjeri | projektit nga OE eshte:Memedali Mujovi

Pagesa .

24.2

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té€ projeklit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &shté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave (& mbajtura éshté: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér

kompensim

Data e posedimit t€ vend punimit do & jet& [shéno numrin] di@
pas nénshkrimit t& kontratés.

Pérgjegjgésia mbi
Defektet

Periudha garantuese e defekieve &shté :
data e pranimit teknik & pérkohshém.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e [Eshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshé&m

Pagesa pas shképutjes
st kontratés

39.1

Férgindjia qé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shié pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore e
mosmaréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgiic[hja , e

43.1

a) Cdo mosmarréveshie ndérmjet paléve té cilat mund té




mesmarréveshjeve
me procedurd
gjyatsore

lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur & zgjidhet ndryshe nd&rmijet paléve do t&
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do té& dorézohet né arbitrazh té Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odes
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rreguliat e
Dhomés Ndérkombétare 1€ Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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PARAMSA DHE PARALLOGARIA PER KUBEZIMIN E RRUGES NGA BRRUT! | VOGEL DERL TEX RRUGA KRYESORE NE FSHATIN
BRRUT- DRAGASH
A PARAMASA DHE PARALLOGARIA KUBEZIVIT TE RRUGES AKSI 1, B=5m, L=310.87 m
1 Punét Parapregaditore Njiisia Sasia Cmimi Cmimi §
Shitnimi | kantierit me shenfa rrezili né zonat ku do &8 punahet te
L1 {infrastukiura rrugore sipas projeltit detal Jgiaté kohis sa zgjatin m' 31087 [0.01 3L E
punimet JLlog né m?
identifikimt istalimeve néntolsor dhe mbitoksors {ujesjelles,
kaitalizind, instalimet riymes, instalimet telefonise dhe intevnetit),
piketimi dhe vegfistrimi né ditarin ndértimor, me qetlim t& evitimin
parandalimin démtimeve eventuale mund t& ndikeojd 18 rrezikimin ¢
L1z [personelit, N&hétd pozicion pérfshihet edhe piaui T situacionit t6 et gy 31087 |oo: 2114
ckzlstues me qellim g@ t& hartolet plani 1 veprimit pér shkygje dhe
domolim 1@ rrjotit ekzistues pastrimin e terenit gl progaditjen ¢
fsbteve teknike (8 pargjithshime per ndérthmin dhe kubezimin o
kublzave né rruget Jokate té Fshatit. Llog m2
Shimimi dhe ingizimet gjeodesike n@ zonat dhe segmentet rrugore ku
L.13 jdet& punohet sipas projektit detal Hjate kokés sa zgjatin punimet Loy m' 31087 |o.oi 311 €
ne i}
shuma: 8.33 €
{ Gjithesejt punime paraprake té rrugéve: 9.33 €
2 -,

Nr. Pérshkrimi | Pozicionit{tokésore) | Njésia | _Sasia_ | Cmimi Lo tota)
Gerryerja pérmimi dbe fargimi | dhout 68 kaz 1] -V Me maldna ndertimore né vendet e projektuara pir nivelizitiin dhe
agjerimin dhe vrogullimin o rragis Iokale me trashesi t = 20 deri ne 40 om . NERE pazicion pirishihet edhe nivelizimi
terenit my ramjet ¢ dulnea duke piécfshi edhe slementet tera pérojelliise t& pdreaktuar né projekt sipas kushtove
teknike dhe pérgjithshne, si dhe dotalove teknike . Larghni | dheat te permuar ue deponin te cilen ¢ cakton ihvestitori

2.1.1 Germimi me makinert (70%) m? 507.46 3.4 4+05.97 €
Germimi me dord (2000)]  w® 14499 1 14499 ¢
Germimi me cokané (109%)  m1® 72.49 1 7249 £
Planiflking dhe punimi i bazsmentit t rruges , para se 18 vondosen 2 1,554.3% 0.1 15544 €
shivesat ¢ trgonit Lo me t8 piltha shpenzimes
Giithesejt punime te dheut:] 77889
Nt Pérshkrimi I Pozicionit{Mbushiz ) | Njésia | Sasia | Cmimi Cinimi tot,
Furnizimi, transporti, shtrirfa dhe punimi i shtresés stablliziese me material mbush# oga guri gélgeror qé i plotéson
kushtet dhe kriteret e parapara pér tampon Fraksion 0-120 mm pév stabilizim 6 pieséve andsore dhe ptordsim té wases
SE rrugds. Npfeshot né shivesa me trashési t@ shtvesis £230 om st dhe ngieshja e ti me cilindér vibrues deri sa tG litehet
moduli i npfeshjes Mv=800 ky/em2 , Sqarim : Pas pirfusdinit W késaj shirese kompani punikryese 8shité e obiiguar ta
3.1.1 - [shayrto] testin moduli @ ngjeshjes dhe ta prezento] tele menaxheri kontratés.  VEREJTIE : Pér shkak traseja e rrugdés
gshitd e mehushur dhe éshté konsoliduar me shivesa zhavoarike garin vatyral e kemi planifikuar vetim 10% &
trasés aty ki #shté e nevojshme bazamenti 18 konsolidohet dhe (& arrij modnlin e ngjeshjes sé kirkaar,
Furnizimi dhe punimi i bazamentit me gori natyrat 4 ] "
{0-12050m) , t= 30 om. w 494.28 0.5 24714 €
Parndzimi, transporti, shtrivja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shiresés sé nén bazés st rrugés, npa materiali mcor
Fraksion {0 derf 63 ) mm me wrashisi @ shivesds t=20 om si dhe ngjeshja e t me citindér vibrues dert sa to Stohet
modtll i ngleshies Mv=650 kg/em2 . Materiali | pérderur dubiot to jote | paisur me ateste paraprake dhe ate sipas
3.1.2 {normave dhe standardeve,
Vreitje : Pas pirfundimit t4 kitsaj shirese kompania punglayese 8shté o obliguar ta shayrto] testin ¢ modulit ta ngjeshjos
E‘:lll'l\:xillij fiﬁtu punimi | shiresés rrugéve me g 18 thyer fraksion 0- - 329.52 4 RO €
A3 mm, t=20cm
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Furnizimi, transporti, siitrivja,nivelizimi { bazes dhe ponimi | bazés s¢ rruges, me materiali guror nga gurit té thyer
fraksion( 0-32) mm, me washdsi t& shtresés t=10 cm si dhe ngjeshja ¢ 1 me cilindér vibrues Materiali | pérderar dubet
te jute 1 paisar me ateste paraprake «dhe ate sipas normave dhe standardeve.Npjeshja deri sa 16 fitohet modulit
ngieshjes Mv=500 kg/em2 .

Vrajtje : Pas pérfundimit t& kisaj shtvese kompania punékryese dshié ¢ obliguar ta shayrtoj testin e madulit t8 ngjeshjes
dhe L prezento) tek menaxlert konlratds,

Furnjzimi dhe prnimi i shivesits me guré 16 thyer fraksion 0-16

k] 5 24142 £
mmt=10 em m 164.76 4.5 74142 €

Furnizimi, srausporti, shtrivja dhe puniwi i shitresés irafshuese me rere te imet ngg gurit t6 thyer trakston 0-4mm, me
trashési t8 shiresés t=5 o 5§ dbe ngjeshia e tij me cilindér vibrues det s 1@ fitohet modul i ngieshjes My=h00 kg/fom2 .
Sgarim : Pas pérfundimit 1€ kitsaj shtrese kompani pungkryese ésheé o obliguar ta shgyetoj testin moduli £ ngjeshjos
dhe i prezentoj tel menaxheri kontrats.

Furnizimi dhie punimi § shtvesés reagéve me guré (@ thyer fraksion (-4 ; .
mim = 5 om ! B . v m* §2.38 7.5 G17.85

Gjithesejt punime e mbushjes:|2265.47

Nr,

Pérshlrimi 1 Pozicionit{ me elemente betono montuese ) I Njesia | Sasia | Cmimi | Cmimitota

Furnizimi, sansportd dhe monthni § elemeanteve nga betond, Nogarteur to giitha punimet ¢ nevojshme, nga betoni | Klasit G
30737, d-Bem fovni e gjeometris sB kubézave kompetene ¢ percakitnar nga Investitorlh.Né emim & psrashifet ndhe
Furnizimiirausporti dhe shperndarfa e reres (filerit) per mbushjen e fugave ne siperfagen e cila oshie e kubezuar,
Vireitje : Tiega ¢ cila kubizohet né tiriisi 18 sipérfaqes zgjerusse prej maori ng nnwé kur nuk ka guré skajor pérforcimi i
kuliézave hithet ine beton né téréd giatésin o rrugés (8 shprelur né m2 né dy anét e rrugét pérgiaté perimetrl 1 rrogés,

Furnizimi . Transporti dive montimi | kubézave duke Nogaritur ng

F B4 1015 2T
emim edhe mbushjen e fugave me vévé{ filer) m2 155435 58 9035.23

Furtilzimi dite montimi | eajoreve nga betoni C-30737 dim [ 15x25x80)

£, ne baze betoni llogaritur me te giitha punimet e era te m 62l.74 + 245696

Fanizimi transporti dlie monthmi § rigolave nga betoni ¢ 30737, me
dim (40x12) e duke § Hogaritur te giitha punimet e tjera te
nevejshmeparaprake, géemimi i bazes (themelit) dhe pérforcimi 1
rigolave né hazament dhe mhbushijs e fugave me beton

m’ 20.00 3 MG €

Gjithésejf shuma e puniive me eiemente Betono Montuese:{ 11562.19

A | REKAPITULLIM! L RRUGES NEAKSIN 1

Gjithesejt punime paraprake t& rrugéve:] 9,33

Giithesejt punime te dheut;] 778.69

Gjithesejt punime e mbushjes:| 2265.473;

Gjithésejt shuma e punéve me elemente Betono Montuese:| 11562.19

REKAPITULLIMY T KUBEZIMIT TE RRUGES AKSI 1 14615.87

PARAMASA DHE PARALLOGARIA KUBEZIMIT TERRUGES AKSI 2, B=3.5m,1=278.60 m

1 _ Punét Parapregaditore Njésia Sasia Gmimb | Cmimli
Shdeinl 1 kantierit me shenja rrezilas né zonat ke do 68 punohet te
141 fisfrastukbuwra yrugore sipas projektit detal,glatd kohiés sa zgjatin m' 279.60 |00t 279 €
punbmed Blog nd m2

Page Z0f 6 B11712020

8o6y

~An
A

-




Identifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksorg (wjesjelles,
leanalizini, instalimet rrymes, instalimet telefonise dhe internetit),
pliketired dhwe regjistrimi né ditavin ndértimor, me qeliim 1 evitimin
parandalimin démtimeve eventuale mund 16 adileofi né rrevikimin e
personelit, NE k&té pozicion pérfshibet udhe plani | sitvacionit té rrjetit] 1w 278,60 001 279 €
elaistes me qellim yé 18 hartohet plani i veprimit pér shkyqgje die
demolin té rejellt ekyistues pastrimin e terenit dhe pregaditjen ¢
kushteve telmike té pvgjithshme pér ndértimin dhe kubezimin ¢
kuhtave wé reuget lokale t8 Fshatit. Llog m2

Shénimi dhe ingizimet gleodezike 1@ zonat dhe segmentet erugore ki
du t punohet sipas profektit detat gjaté kobis s zgialin punimet.Llog] 278.60  j0.01 279

i

nema2

shuma: 836 €

§ Gjithesejt punime parapralke té rrugéve; BI6E

Ny,

Pérshkrimi § Pozicionit{tvlésore) | Njgsia |  Sasia | Cmimi Lmimi tota

Gétvryerfa, gérmimi dhe largimi i dheut 68 kat [11-V Me makina ndertimore ng vendot o projektuarn pér nivelizimin dhe
zgjerimin dhe reegulimin e reugés lokale me trashest t = 20 dexl ae 40 cny . N keté poziclon pérfshiliet edhe nivelizimi
terenit me ramjet ¢ duhura duke pérfshi edhe elementet tera pérejellise 68 pércakiuar né projekt sipas kushtevs
teknile dhe pérgiithshine , 51 dhe detaleve tekaike. Largimi i dheut te germuar ne deponin te cilen e cakton investitord

Germiml me makiner! (70%)Y  m’ 326.07 1.8 260.86 €

Germimime dové (200%6) m® 93,16 1 93,16 ¢

Germimi ma cekané {10%)  m* 46,58 ! 1654 ¢

Plapifilimi dbe punimi i bazamentit t& reuges , para e t6 vendosen m2 075,10 0.1 9731 €
shiresat e tamponit.[log me t8 giitha shpenzimet

Gjithesejt punime te dheut:| 49817

N1

Pérshikrimi 1 Pozicionit(Mbushia ) | Njésia | Sasia | Cmimi | Conimi tot

31.1

Farnizimi, transporti, shtvirja dhe punimi § shtvesés stabiliziese me naterka) mbushé nga guri géigeror gé i plotidson
kushtet dhe kriterat ¢ parapara pér tampon Fraksion 0- 120 mm per sbilizim té pjeséve andsore ke plotsim 1 trases
s& rragés. Ngjeshet né shiresa me trashist @ shtresis t=30 em sl dhe agiesiija e tif me cilindér vibroes deri sa 1@ fivohot
moduli f ngjesijes Mv=800 ky/em?2 . Squrin: Pas pérfundindt 6@ késaj shirese kampani punélayese éshté o obliguar ta
stigyrio] testin moduli t8 ngjeshjes dhe ta prezeto] tok menaxhert kontratis, VEREJTIE : Pir shkak trasefa & rrugts
iéshiee e mehushur dhe éshté konseliduar me shtresa zhavoorike Burin natyral e kemi planifiksar vetém 10%; 1@
trasés aly ku gshté e nevojshme bazamenti té konsolidohet dlic té artlj modulin e ngjeshjes sé kérkuar,

furnizimi diie punimi § bazamentit me guré natyral 5 s ; . i
[0-120mm} , t= 30 . m 31.76 0.5 1588 £

3.1.2

Farnizimi, transporty, shtrivja nivelizimi ngjeshia dhe punimi i shiresss s nén bazdy s6 rrugés, nga materiali guror
JFridesion (0 dert 63 ) mum me trashissi 18 shiresBs t=20 em si dhe ngleshja e tij me cllindér vibrues deri sa té fitohet
modull i ngleshjes My=650 kg/em2 . Materiali i pérdoru duhet te jete i palsur me ateste paraprake dhe ate sipas
normave dhe standardeve,

Vreitje 1 Pag pérlundimit té késaj shirese kompania punélryese éshté ¢ obliguar ta shgyreo] wstin e modulil t& ngjeshies

‘Furnizim die ponimi | shicesds reugbve me gurd @ thyer fraksion 0-

3 21 .5 5 3
63 mm . t=20cm m 21L.74 4.5 95281 €

C 313

Furnizimi, transporti, shtrivianivelizini i bazes dhe punimi | hazds s rruges, wie materiali giror nga gurit t@ thyer
fraksion( 0-32) mnt, e trashist t shiress t=10 om si dhe ngieshfa o i me clindér vibrees Materiali § pivdorue duhet
t¢ jete [ paistn me ateste paraprake dhe ate sipas normave dhe standaideve.Ngieshjz devl sa té fitohet moduli i

npfezhies My=500 ke/om2 .

Vrejtje : Pas périundimit 18 késaj shivese kompania punéltryese 8shié e obliguar ta shayrioj testin ¢ modulit té ngjushjes’
dhe ta prezentof tele menaxhers kontratiis,

Furniaimi dhe punimi | shivesés me guré 18 thyer fraksion 0-16 4
=10 ons : m’ 105.87 6 63521 €

Teenkabd, transport], shivigla dhe punimt § sSROER0E reatRilone me rere e imet ngo gurtt 16 diyer fialoston G-gna, e
trashisd 18 shitresig =5 em sl dbe agjeshia o U me cinddr vibrues dert sa & Blohet modnll { ngjeshjes Mes5O0 kg fom
Syarim : Pas pitrfundimit £8 lisa) shirese kempani puntkevese shté e obliguar ta shayrtol testin modut tis ngjeshjes

Al 2 prezentoy twk menaxheri kontratis,
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Furnizinsi dhe punimi § shiresds mrugéve me guré @ thyor fraksian 04 m? 5204 75 39701 € 53@ u

mte i g

Giithesejt punime o mbushjes:2000.01

Wi, Pérshluimi | Pozicionit{ me clemente betoro montitese ) | Nijisia 1 Sasia { Cnimi_ § Cmimi tata
Furnizimi, trapsport dhe montimi i elementeve nga betoni, Hogaritur te giitha punimet e nevojshime, nga betoni | kiasit (]
30437, d-Bew forma ¢ gjeometris sé kubézave Jompetenc ¢ percalituar nga Investitori.Ng gring 1@ parashifet edhe
Furnizimitransporti dhe shperndaria e reces (filexlt) per mbushjen ¢ fugave ne siperfagen e cila eshte ¢ kubevuar,

Vérejtie : Ruga e ¢ila kubézohet né terist te sipériaqes zgjeruese prej murd né muré lur nuk ka guré skajor pértorcin i
kubézave bihet me beton né terg giatésin ¢ rrugés i shprehar né m2 na dy aniét e rrugét pargfate perimetri B8 nmugds.
Furnizimi, Transport dhe montimj | kuhézave duke llogaritur ng . - .

41 jemim edhe mi:u:hfnn e fugave me rérd{ filor ’ m? 975.17 5.9 575350 Vf
Purnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni C-30/37 dim.{1 Sx25x80} , . .
£in, me baze betoni Hogaritur me te giitha punimet ¢ era te m 357.24 37 2061.79 \/‘
Forndzimitransperts dlie montmi i rigofave nga betoni € 30/37, me
dim (40x12) em duke i Hoparitur te githa punimet o tera te , .
xwvnishmn_gampr:lku Lgérmimii baiiz.‘; {l’hlunmlit} dluj! pirfarcimi | w’ 2000 .05 6100 \/
rigolave né bazament dhe mbushia ¢ fugave me heton

Gjith&sejt shuma e punéve me elemente Betono Montuese:! 7876.29 \X/

Al REKAPITULLIMI_I RRUGES NE AKSIN 2

4 Gfitheseijt punime paraprake té rrugéve:}] 8.36 € -

i Gjithesejt punime te dhont; 498,11 \f"ﬁ’

1l Gjithesejt punime e mbushjes:| 2000.91 | S, B3

v Gjithésejt shuma e punive me clemente Betone Montuese:| 7874,29
REKAPITULLIMI I KRUBEZIMIT TE RRUGES AKSI2| 10383.67

| REKAPITULLEMI T PERGJITHSHEM |
A PARAMASA DHE PARALLOGARIA KUREZIMIT T8 RRUGES AKSI1, B =6 m L= 310.87 mi 1481587 A4 4T g4
£ PARAMASA DHE PARALLOGARIA KUBEZIMIT TE RRUGES AKSi 2, B=35m L= 278,60 m| 10382.67] W '

REKAPITULLIMI TOTAL ME TVSH: 24999 54
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